
 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 
 
Unità proponente:                    040010 - S.O. PIANIFICAZIONE E REGOLAMENTAZIONE 

ATTIVITA' ECONOMICHE 
 
 
Determinazione n. proposta  7258 / 2024 
 
 
OGGETTO:   INDIVIDUAZIONE SPONSOR PER TRASPORTO ALBERO DI NATALE IN PIAZZA 

GARIBALDI - NATALE 2024. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 
 

PREMESSO che 

come di consueto l’Amministrazione Comunale ha inteso, in prossimità delle festività Natalizie, 
posizionare l’albero di Natale in P.za Garibaldi, donato per le festività 2024/2025 dal Comune di Cavalese 
(TN) come da lettera prot. 271665/2024, agli atti; 

per il trasporto dell’albero dal Comune di Cavalese (TN) con posizionamento nell’apposito alloggiamento 
presente in Piazza Garibaldi, si è provveduto a ricercare una sponsorizzazione da parte di soggetti privati, 
ai sensi dell’art.119 del D. Lgs. 267/2000, dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 36/2023 e del Regolamento 
comunale per la stipulazione dei contratti di sponsorizzazione e degli accordi di collaborazione;  
 
 
DATO ATTO che  

con Determinazione Dirigenziale n. 2876 del 17/10/2024 è stata attivata la procedura per l’individuazione 
di sponsor per il trasporto, comprensivo di sollevamento e collocazione nell’apposito alloggiamento in 
Piazza Garibaldi, dell’albero di Natale, nel rispetto delle disposizioni normative per la disciplina delle 
attività di sponsorizzazioni contenute in particolare nell’art.119 del D. Lgs. 267/2000, nell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 36/2023 e nel Regolamento comunale per la stipulazione dei contratti di sponsorizzazione e 
degli accordi di collaborazione; 

con la succitata Determinazione Dirigenziale è stato contestualmente approvato lo schema di avviso 
pubblico per la ricerca di sponsor per trasporto dell’albero di Natale in Piazza Garibaldi; 
 
 
PRESO ATTO che  

entro la scadenza del 28/10/2024 risultava pervenuta a mezzo PEC n. 1 proposta di sponsorizzazione, agli 
atti al prot. 274509 del 21.10.2024, dall’operatore economico IL PARMENSE TRASPORTI SRL, con sede 
in Parma via Giorgio Gastaldi n. 17/A, P.IVA 00151700341; 

la ditta ha dichiarato di non trovarsi nella cause di esclusione di cui all’art. 94 del D.lgs. 36/2023 e di 
possedere i requisiti generali di cui agli artt. 94, 95 ,96 ,97, 98 e 100 del D.lgs. 36/2023;  

la ditta risulta in regola per quanto riguarda gli obblighi contributivi e assicurativi ai fini DURC (Protocollo 
certificato-INPS 43321519con scadenza il 28.02.2025) e per la stessa non sono state individuate 
annotazioni nel Casellario ANAC;  



2 
 

sussistono i requisiti di idoneità professionale dichiarati dalla ditta e verificati tramite visura camerale;  
 
 
PRESO ATTO altresì che 

l’operatore economico “Il Parmense Trasporti Srl” si è impegnato a trasportare dal Comune di Cavalese 
(TN) a piazza Garibaldi in Parma un abete scelto dal Comune di Parma, a provvedere al suo sollevamento 
e messa a dimora nell’apposito alloggiamento presente in Piazza Garibaldi, in qualità di sponsor 
dell’iniziativa a titolo gratuito;  

l’Amministrazione Comunale garantisce visibilità del logo-nome dello sponsor in tutte le situazioni relative 
all’Albero, che rimarrà in piazza Garibaldi fino al 14 gennaio 2025, giorno indicato per lo smontaggio delle 
Luminarie natalizie; 
 
 
RICHIAMATE le disposizioni normative per la disciplina delle attività di sponsorizzazione contenute in 
particolare nell’art.119 del D. Lgs. 267/2000, nell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 36/2023 e nel 
Regolamento comunale per la stipulazione dei contratti di sponsorizzazione e degli accordi di 
collaborazione;  
 
 
TENUTO CONTO che l’iniziativa di cui sopra è promossa ed organizzata dall’Amministrazione Comunale 
e riguarda la valorizzazione del centro storico, pertanto è esonerata dall’applicazione del canone COSAP 
ai sensi dell’art. 49, comma 1 lettera i) del Regolamento per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, 
approvato con deliberazione di C.C. n. 28/7 del 31.03.2008 e s.m.i;  
 
 
RICHIAMATO il Regolamento che disciplina la materia di contributi, vantaggi economici e patrocini del 
Comune di Parma, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 24/09/2013 e s.m.i.;   
 
 
ATTESO che l’iniziativa di cui trattasi:  

- non è in contrasto con le finalità, le politiche, i programmi e i progetti 
dell’Amministrazione comunale in quanto è promossa ed organizzata 
dall’Amministrazione comunale;  

- non è a scopo di lucro;  
- esprime un significativo contributo a vantaggio della crescita della cultura e della 

valorizzazione della comunità locale;  
- è realizzata nel territorio del Comune di Parma e rientra nel quadro di manifestazioni di 

promozione del Comune, del suo prestigio, della cultura, della storia, arte e territorio e 
tradizione di solidarietà civica;  

 
 
PRESO ATTO inoltre che 

il soggetto beneficiario ha i presupposti di cui all’art. 5, comma 1, lett. c) del Regolamento sopra richiamato 
e che l’iniziativa rientra nei criteri previsti dall’art. 6, comma 1, pertanto può beneficiare dei vantaggi 
economici;  
 
l’entrata corrispondente a tale vantaggio economico non era stata preventivata e quindi il mancato 
introito non comporta squilibri di bilancio diretti o indiretti; 
 
RILEVATO che la Responsabile del Procedimento è individuabile nella persona della dr.ssa Alma Gambini, 
a cui è stato affidato l’incarico di Elevata Qualificazione per la S.O. Pianificazione e Regolamentazione 
Attività Economiche con decreto del dirigente 60551 del 31/03/2023; 
 
VISTO il decreto del Sindaco di Parma DSMG/2022/52 P.G. 242225 del 15/12/2022 con il quale è stato 
assegnato l’incarico di dirigente del Settore Sviluppo Economico e l’incarico di Coordinatore dell’Area 
Strategica denominata “Area Promozione della Città” all’Ing. Nicola Ferioli; 



3 
 

 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 
 

 
DETERMINA 

 
di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di individuare nella società “Il Parmense Trasporti Srl”, con sede in Parma via Giorgio Gastaldi n. 17/A, 
Partita Iva 00151700341, lo sponsor per il trasporto dell’Albero di Natale da Cavalese (TN) a Parma 
comprensivo di sollevamento e collocazione nell’apposito alloggiamento in Piazza Garibaldi; 
 

di prevedere che l’Amministrazione Comunale garantisca visibilità del logo-nome dello sponsor in tutte 
le situazioni relative all’Albero, , che rimarrà in piazza Garibaldi fino al 14 gennaio 2025, giorno indicato per 
lo smontaggio delle Luminarie natalizie; 

di dare atto che il trasporto avverrà a titolo gratuito, ad eccezione dei costi dei permessi aggiuntivi 
richiesti pari a una spesa ad € 750 + iva al 22% corrispondenti ad € 915,00 e i costi per le scorte dalle 
Province Autonome di Trento e Bolzano pari ad una spesa di € 400,00 + iva al 22% corrispondente ad € 
488,00, per un totale complessivo pari ad € 1.150 oltre iva al 22%, corrispondente ad € 1.403,00 iva 
inclusa, che saranno gestiti e regolarizzati dal Settore Cultura e Turismo; 

di dare atto che l’offerta di sponsorizzazione della società Il Parmense Trasporti srl è acquisita agli atti al  
prot. 274509 del 21.10.2024, depositata agli atti dell’ufficio; 
 
di dare atto che l’entrata corrispondente a tale vantaggio economico non era stata preventivata e quindi 
il mancato introito non comporta squilibri di bilancio diretti o indiretti; 

di dare atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1 lettera i) del Regolamento per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, approvato con deliberazione di C.C. n. 28/7 del 31.03.2008 e successive modifiche, è previsto 
l’esonero dal pagamento del canone COSAP (canone occupazione suolo pubblico) per l’occupazione di 
suolo pubblico in Piazza Garibaldi e parte di Strada Farini all’angolo con Piazza Garibaldi, per gli automezzi 
de Il Parmense Trasporti srl per consentire le operazioni di posizionamento dell’albero di Natale in Piazza 
Garibaldi; 

di dare atto che è prevista l’autorizzazione alla circolazione in ZTL, corsie bus e isola Ambientale a cura 
del Settore Mobilità e Trasporti, così come già concordato; 

di dare atto che il RUP è individuabile nella persona della dott.ssa Alma Gambini, E.Q. responsabile della 
S.O. Pianificazione e Regolamentazione Attività Economiche;  

di incaricare la S.O. Gare e Contratti di procedere alla sottoscrizione del contratto di cui al presente atto; 

di comunicare a “Il Parmense Trasporti Srl” P.IVA 00151700341 l’adozione del presente provvedimento, 
ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 di trasmettere il presente atto al Settore Cultura e Turismo per i conseguenti adempimenti di propria 
competenza; 
 
di dare atto che la presente determinazione è relativa a una misura Non generazionale né potenzialmente 
tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla 
Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 

 

 
Il/La Responsabile 
FERIOLI NICOLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 



4 
 

  



5 
 

 
Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 


		2024-12-20T12:42:47+0100




